UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TAM KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan      #DiaDiemNgayBanHanh
V/v tăng cường kiểm soát an toàn
thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán
Ất Tỵ năm 2025

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế thành phố Tam Kỳ;
- Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trên cơ sở Công văn số 4086/SNN&PTNT-QLCL ngày 27/12/2024 của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường kiểm soát an toàn thực
phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Uỷ ban nhân dân thành phố
Tam Kỳ đề nghị các phòng, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ,
tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 3622/UBND-KT ngày
20/12/2024 của UBND thành phố Tam Kỳ (gửi kèm) và triển khai thực hiện các
nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế thành phố
- Phổ biến, hướng dẫn triển khai các quy định, cơ chế chính sách, pháp luật

về ATTP; chú trọng các văn bản mới ban hành (Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT
ngày 28/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định thẩm định, chứng
nhận cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện bảo
đảm ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT)

- Theo dõi toàn diện, chặt chẽ và kịp thời kiểm soát an toàn thực phẩm nông
lâm, thuỷ sản theo quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo có liên quan và
tình hình thực tế tại địa phương.

- Tham mưu Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra đột xuất nhằm phát hiện và
xử lý triệt để các trường hợp vi phạm ATTP, gian lận chất lượng, nguồn gốc xuất
xứ; trong đó cần tập trung vào các cơ sở sản xuất, cung ứng ra thị trường các mặt
hàng nông lâm thủy sản được tiêu thụ nhiều trong dịp lễ, Tết, các chợ đầu mối,
chợ cung ứng trực tiếp nông lâm thủy sản tới người tiêu dùng thuộc phạm vi quản
lý của ngành nông nghiệp và PTNT.

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai theo đúng
quy định của pháp luật; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất và tham
mưu UBND thành phố văn bản báo cáo Sở NN&PTNT và UBND tỉnh theo đúng
thời gian quy định.

2. Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp
- Tăng cường tổ chức tập huấn, hướng dẫn, giám sát người sản xuất tuân

thủ theo đúng các quy trình sản xuất nông lâm thủy sản bảo đảm an toàn; trong
đó tập trung tập huấn, hướng dẫn cho các đối tượng là hộ sản xuất kinh doanh tại

các chợ đầu mối, chợ cung ứng trực tiếp nông lâm thủy sản tới người tiêu dùng
về thao tác thực hành tại các công đoạn vận chuyển, bảo quản, bày bán cũng như
lưu trữ đầy đủ hồ sơ có liên quan phục vụ truy xuất nguồn gốc.

- Giới thiệu, quảng bá các chuỗi giá trị/mô hình/điểm cung ứng, sản xuất
nông lâm thủy sản an toàn và cách lựa chọn thực phẩm an toàn. Phối hợp xử lý
kịp thời các trường hợp vi phạm quy định về ATTP trên địa bàn.

- Chủ động tham mưu UBND thành phố thực hiện các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, kiểm soát giết mổ và lưu thông thịt động
vật.

 3. UBND các xã, phường
- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo nguồn cung

thực phẩm nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn trong dịp Tết Nguyên đán Ất
Tỵ năm 2025; chủ động theo dõi tình hình cung cầu, diễn biến thời tiết, dịch bệnh
để có các phương án điều phối, tránh thiếu nguồn cung cục bộ cũng như ứng phó
xử lý các sự cố an toàn thực phẩm (nếu có).

- Tổ chức ký cam kết, phối hợp thẩm định để chứng nhận cơ sở sản xuất,
kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện ATTP theo các quy định
hiện hành (Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT, Thông tư 32/2022/TT-BNNPTNT,
Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT,… của Bộ NN và PTNT).

- Chủ động giám sát chặt chẽ, tổ chức kiểm tra các cơ sở đã ký cam kết
ATTP, phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành nhằm phát hiện và xử lý triệt để
các trường hợp vi phạm ATTP, gian lận chất lượng, nguồn gốc xuất xứ; trong đó
cần tập trung vào các cơ sở sản xuất, cung ứng ra thị trường các mặt hàng nông
lâm thủy sản được tiêu thụ nhiều trong dịp lễ, Tết, các chợ đầu mối, chợ cung ứng
trực tiếp tới người tiêu dùng.

- Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sơ chế, chế biến các mặt
hàng nông lâm thuỷ sản tại địa phương và Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về
UBND thành phố (qua phòng Kinh tế) trước ngày 05/3/2025 để tổng hợp tham
mưu báo cáo tỉnh theo đúng thời gian quy định. Lưu ý xã, phường nào không tổ
chức triển khai, không báo cáo hoặc báo cáo không đạt yêu cầu thì Chủ tịch UBND
xã, phường đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố.

Đề nghị các phòng, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (b.cáo);
- Sở NN&PTNT;
- VP HĐND-UBND tp;
- Lưu: VT, KT, (Bi).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2025-01-03T10:26:49+0700
	Quảng Nam

		2025-01-03T16:18:32+0700
	Quảng Nam

		2025-01-03T16:18:36+0700
	Quảng Nam

		2025-01-03T16:18:37+0700
	Quảng Nam

		2025-01-03T16:18:38+0700
	Quảng Nam